d.f 

1526 giugno 12, Roma. 

Francesco Gonzaga, ambasciatore mantovano, a Giovanni Giacomo Calandra, 
castellano e segretario . 
Tavole di pietra mischia, paramenti di corame, antichità. 

ASMN, A.G. ,  b. 871 ,  cc. 387r. e 388r. 

Magnifico messer Ioanne Iacobo mio, mando a vostra signoria qui in-
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eluso la nota de li denari che si hanno da re tenere qui in Roma, come 
vostra sinoria vederà. Benché non si sapia anchor certo il conto de li 
denari che bisognarano, pur ho voluto mandare la nota così de grosso, 
et come io sapia per certo la summa iusta de li denari li mandarò puoi 
la nota (. . . ) . 
Nota de li denari che è bisogno ret

_
enire qu� in Roma. 

Primo, per la mia provisione 
Item, per le tavole de mi
schio de marmore 
Item, per li corami dorati 

· Item, per il mullatero che 
portò essi corami 
Item, per casse, corde et 
opere per le antiqualie et 
porte, insieme cum il nollo 
de la nave fina a Civita Ve
chia 
( . . .  ) . 
Item, per fare fare due pa
tente di passo per le anti
qualie et tavole, iuli 6 
Item, in li anelletti de cor
no rossi mandati a Mantua, 
iuli 9 
Item, per due tavole de mi
schio 

1526 giugno 13 ,  Mantova. 

ducati 1 75 

ducati 55 
ducati 8 

ducati 2 

ducati 30 

ducati o 

ducati o 

ducati 20 

soldi 50 

vel circa 

soldi 60 

soldi 90 

o o 
d.f 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova, a Francesco Gonzaga, ambascia
tore mantovano. 

Tavole di pietra mischia. 

ASMN, A.G., Copialettere, b. 2930, lib. 287, c .  52r. 

(. . .  ). Havemo veduto la mostra di quelle tavole di mischio et n'è piaciu
ta summamente; se poteti havere quelle sei tavole per quaranta ducati 
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ne piacerà che se comprino. Vedeti anche se ne trovati d'altra sorte, et 
daticine a viso ( . . .  ) . 

· 

1526 giugno 13 ,  Mantova. 

Donazione di una casa a Giulio Romano. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 3 7, cc. 26 1v.-262r. 

d.f 

D'Arco 1838, Appendice II, pp. XIX-XX, doc. 22; Hartt 1958, I, p. 3 14, doc. 69. 

De consensu nostro. Federicus et cetera Sanctae Romanae Ecclesiae ac 
excellentissimae reipublicae florentinae capitaneus generalis . Inter cae
teras mortalium egregias artes nobis semper preclarissima visa est pictu
ra, siquidem hac una sagacissima naturae aemula, imagines similitudi
nesque nostras ac rerum omnium contemplati nobis datum est. Huic ab 
Alexandro ilio Macedone non parum dignitatis attributum fuisse com
perimus, quum ab uno Apelle pingi tantum voluit utpote qui excellen
tissimis coloribus omnem maiestatem ac omne decus et ornamentum il
lius perfectissimae artis in ipso quam plurimis precurrentibus inditiis com
plecti sciret unus et referre . Talem igitur precipuae artis excellentiam 
et nos utique admirati sumus, ipsos artifices libentissime suscipientes 
ac gratiis et favoribus nostris quottidie magis prosequentes, inter quos 
quum non modice perhibendum fore noverimus dilectum nostrum Iu
lium Pippi romanum, ipsum gratissimum habemus ac cum eodem beni
gne agere decrevimus; tenore igitur presentium, vigore nostri arbitrii 
et de plenitudine potestatis qua publice fungimur hac in nostra civitate 
Mantuae totoque eius marchionatu et dominio, ex certaque nostri scientia, 
motu proprio et animo bene deliberato per nos ,  heredes et successores 
nostros prefato Iulio pro se , heredibus et successoribus suis quibuscun
que ac quibus dederit, salvo tamen semper iure primiceriatus Sancti An
dreae, cui solvuntur soldi triginta singulo anno, damus, tradimus et do
namus ac titulo purae, simplicis et irrevocabilis donationis inter vivos 
concedimus quandam domum positam in hac urbe nostra in vico Leoni
spardi penes viam communem a primo latere, iura ecclesiae Divi An
dreae a 2 ° et 3 ° ,  Bernardinum mantuanum, dictum Ricinum, de Bar
bettis a 4° ,  salvis aliis confinibus verioribus si qui forent, ad habendum, 
tenendum et possidendum et quicquid sibi eiusque heredibus et suces
soribus quibuscunque, ac quibus dederit, perpetuo placuerit faciendum, 
una cum omni iure et actione, usu seu requisitione dictae domui seu no-
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bis pro ea spectante et pertinente et quae spectare vel pertinere posset 
in futurum, dantes prefato Iulio facultatem et licentiam intrandi tenu
tam et corporalem possessionem dictae rei ut supra donatae, illamque 
deinceps retinendi pro se et eius heredibus ac successoribus quibuscun
que ac de ea faciendi prout nos ante presentem donationem facete pote
ramus, quam promittimus per nos, heredes et successores nostros per
petuo firmam, ratam et gratam habituros et in nullo unquam contrafac
turos sub fide veri Principis .  Cedimusque ac in prefatum Iulium tran
sferimus et successive in heredes et successores suos omnia et quaecun
que iura et actiones , quae et quas habemus v el habere poteramus in die
ta domo, ponentes eum vel eos in locum nostrum et procuratorem vel 
procuratores nostros ut in rem propriam constituentes . Mandantesque 
omnibus et singulis officialibus nostris presentibus et futuris ut hoc no
strum decretum ac omnia et singula in eo contenta integre et inviolabi
liter observent et ab aliis penitus observari faciant, quibuscumque in 
contrarium facientibus non obstantibus,  quibus obstantibus aut quovi
smodo obstare valentibus de prefata nostri scientia derogamus et omni
no derogatum esse volumus et mandamus etiam si talia forent de quibus 
hic specialis mentio habenda esset vel fieri debuisset, in quorum et ce
tera. Datum Mantuae, 1 3  iunii 1526. 
Baptista de Abbatibus secretarius, mandante domino, relatione domini 
Statii Gadii, marchionalis secretarii, subscripsit. 
Hieronimus Archarius, Comes Otho. Hieronimus Lucensis . Iohannes 
Philippus Fontana. Donatus de Pretis . Hieronimus Frambertus. Scopu
lus auditor. Statius .